
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accordo Quadro per i lavori di ripristino delle barriere incidentate, verifica delle 
barriere esistenti (ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella 
tratta autostradale AI18 Messina-Catania. CIG: 934853926F 
Presa d'atto verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '5g ~ DATE del 2 2 SEi, 2022 

PREMESSO 

• che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle 
tratte autostradali di propria gestione, intende stipulare con un operatore economico un Accordo 
Quadro per i lavori di ripristino delle barriere incidentate, verifica delle barriere esistenti 
(ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella tratta 
autostradale AI18 Messina-Catania, della durata di ventiquattro mesi a decorrere dalla 
sottoscrizione dell' Accordo medesimo; 

• che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2022/2024 di CUI alla delibera 038/CD del 
23.11.2021, alla voce manutenzione ordinaria; 

• che con provvedimento n.1529/DG del 24/11/2021, l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento e il Geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato 
Progetti sta; 

• che il progetti sta incaricato in data 26/07/2022 ha redatto il progetto aggiornato relativo 
all'Accordo Quadro per i lavori di ripristino delle barriere incidentate, verifica delle barriere 
esistenti (ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella tratta 
autostradale AI18 Messina-Catania; 

• che con Decreto Dirigenziale n.460/DATE del 28/07/2022 è stato approvato il suddetto progetto, 
per un importo presuntivo massimo pari ad € 822.542,79 di cui € 600.000,00 importo massimo 
presunto per lavori, € 54.000,00 per costi stimati della sicurezza ed € 168.542,79 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione, così come riportato nel quadro economico che segue: 

1/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnall: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

AI) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico € 600.000,00 

€ 54.000,00 
€ 654.000,00 € 654.000,00 

A) IMPORTO PRES UNTIVO MASSIMO PER LA VORI: 

A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 9%) 
Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso d'asta, costi 
della sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da 
redigere all'atto dei singoli contratti applicativi (vedi Schema Quadro Economico art, 
5 del CSA) 

B) SOMMEA DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) I.V.A. sui lavori (22%) € 143.880,00 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.l!3 del 
B2) Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% € 13.080,00 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17/06/16) € 8.833,38 

B4) Oneri previdenziali (4%) su B3 € 353,34 
B5) I.V.A. (22%) su B3+B4 € 2.021,08 
B6) Contributo ANAC € 375,00 

Totale somme a disposizione € 168.542,79 € 168.542,79 

IMPORTO TOTALE € 822.542,79 

• che con il medesimo Decreto Dirigenziale n.460/DA TE del 28/0712022 sono state prenotate le 
somme sul cap. 48 imp. provv. 7512/2022 e la determina a contrarre per l'affidamento; 

• che con Decreto Dirigenziale n.1182/DATE del 13/09/2022 è stata nominata la commissione di 
gara; 

RILEVATO che la comrrussione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alle stesse 
demandate, con verbale di gara del 15/09/2022 ha proposto l'aggiudicazione all'operatore 
economico LS.A. SEGNALETICA S.R.L. con sede in C/da Maimone s.n. 94011 Agira (EN) P. iva 
00632450862, che ha offerto il ribasso del 19,413%; 

RITENUTO dover procedere all'approvazione del verbale di gara del 15/09/2022 e all'affidamento 
per l'appalto relativo all'Accordo Quadro per i lavori di ripristino delle barriere incidentate, 
verifica delle barriere esistenti (ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove di trazione 
tirafondi ecc.) nella tratta autostradale A/18 Messina-Catania; 

CONSIDERATO: 

• che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art.80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs.n. 50/2016 
una volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e e ss.mm.ii; 

che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

• 

• 

• 

o 2/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

VISTI: 

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

• il verbale di gara in seduta pubblica n.1 del 15/09/2022; 

• la delibera n. 2/ AS del 30/8/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, nelle 
more dell'asseverazione da parte dell'Assessorato delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti della Regione Siciliana, si prosegue la gestione provvisoria così come acclarato con 
nota prot. numero 48221 dell'1I9/2022 

Considerata l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter 
tecnico amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate In narrativa che qui si intendono 
riportate e trascritte; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di verbale di gara in seduta pubblica 
n.1 del 15/09/2022 per l'appalto relativo all'Accordo Quadro per i lavori di ripristino delle barriere 
incidentate, verifica delle barriere esistenti (ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove di 
trazione tirafondi ecc.) nella tratta autostradale A/18 Messina-Catania dell'importo complessivo di 
€ 822.542,79; 
Art. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto all'operatore economico LS.A. SEGNALETICA S.R.L. con 
sede in C/da Maimone s.n. 94011 Agira (EN) P. iva 00632450862, che ha offerto il ribasso del 
19,413%; 

Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del 
D.Lgs 50/2016, dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in 
capo all'operatore LS.A. SEGNALETICA S.R.L. avrà dato esito positivo; 

Art. 5) DI DARE ATTO che saranno redatti degli ordinativi di lavoro che stabiliranno 
specificatamente i lavori, gli importi e la durata delle prestazioni. Il valore economico individuato 
non costituisce, pertanto, indicazione di corrispettivo contrattuale, poiché ha solo il duplice fine di 
quantificare un fabbisogno presunto di gara, per gli adempimenti formali a tale valore legati, e 
individuare il quadro economico dell'Accordo Quadro; 
Art. 6) DI AUTORIZZARE la consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'art.8 comma l 
lettera a) della L. 120/2021 e dell'art. 32 comma 13 del Dlgs n. 50/2016, nelle more delle verifiche 
dei requisiti di cui all'art.80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura; 

Art. 7) DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno n. 1182/2022, in impegno definitivo da 
imputare sul cap. 48 "manutenzione ordinaria autostrada e impianti"; 
Art. 8) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per il 70% 
anno 2023 e 30% anno 2024; 

3/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 9) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza al 
Presidente CD, all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, 
all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

IlRUP 
Ing. Alessio Cucinotta 

~~ 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Ing. D rio antino 

Visto: Il Di 
Ing. Salv 

4/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


